
 

 

 
 

 

 

 

      
 

 

 

DISTRETTO SOCIO-SANITARIO N. 54 - CASTELVETRANO 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DEI SINDACI n. 7 del 24/02/2022 

 

OGGETTO: Valorizzazione posizione organizzativa Responsabile Ufficio di Piano. 

 

L’anno duemilaventidue, il giorno 24 del mese di Febbraio alle ore 16,00, si è riunito il 

Comitato dei Sindaci del Distretto Socio-Sanitario n. 54 di Castelvetrano, giusta convocazione di 

protocollo generale n. 7216 del 21.02.2022, con le modalità straordinarie stabilite dall’art. 73 del 

D.L. n. 18 del 17.03.2020, convertito con legge n. 27 del 24.04.2020. 

Presiede l’adunanza il Dott. Enzo Alfano nella qualità di Presidente del Comitato dei Sindaci 

e sono rispettivamente presenti e assenti i componenti di seguito elencati: 

 Presenti Assenti 

1 Sindaco del Comune di Castelvetrano in presenza  

2 Sindaco del Comune di Campobello di Mazara da remoto  

3 Sindaco del Comune di Partanna da remoto  

4 Sindaco del Comune di Poggioreale da remoto  

5 Sindaco del Comune di Salaparuta da remoto  

6 Sindaco del Comune di Santa Ninfa da remoto (D)  

7 Direttore del Distretto Sanitario di Castelvetrano  X 

 

Con la partecipazione dell’Istruttore Amministrativo del Comune di Castelvetrano sig.ra Alcamo 

Rosa Maria, sostituto del Responsabile dell’Ufficio di Piano, nella qualità di segretario 

verbalizzante. 

Il Presidente, constatata la sussistenza del numero legale degli intervenuti ed accertato il 

corretto funzionamento del collegamento in video conferenza, dichiara aperta la riunione ed invita 

a deliberare sull’argomento posto all’Ordine del Giorno. 

 

DISTRETTO SOCIO - SANITARIO D54 

Comuni di Castelvetrano  

 Campobello di Mazara - Partanna – Poggioreale – 

Salaparuta - Santa Ninfa - ASP TP 

 
  



2 

IL COMITATO DEI SINDACI 

Vista la proposta del Responsabile dell’Ufficio di Piano facente funzioni di seguito riportata:  

Premesso che: 

- la legge regionale 9 maggio 1986, n. 22, agli artt. 16 e 17, assegna ai comuni, singoli o associati, la 

titolarità delle funzioni in materia di interventi socio-assistenziali, disponendo che gli stessi sono 

coordinati ed integrati con i servizi dell’unità sanitaria locale prioritariamente a livello di distretto; 

- ai comuni spettano, a norma dell’articolo 13 del D. Lgs. 267/2000, tutte le funzioni amministrative che 

riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei settori organici dei servizi alla 

persona e alla comunità; 

- con il D.P.R.S. 4 novembre 2002 la Regione Siciliana, a norma del comma 3, lett. a), dell’art. 8 della 

legge 8 novembre 2000, n. 328, ha individuato, quale ambito territoriale, il Distretto socio-sanitario 

territorialmente coincidente con il distretto sanitario;  

- i Comuni di Castelvetrano, Campobello di Mazara, Partanna, Santa Ninfa, Salaparuta e Poggioreale 

facenti parte del Distretto socio-sanitario D54 hanno stipulato, con la deliberazione del Comitato dei 

Sindaci n. 8 del 30.08.2021, la convenzione per la gestione in forma associata delle predette funzioni 

di interesse comune, ai sensi dell’articolo 30 del D. Lgs. 267/2000, al fine di assicurare unitarietà ed 

uniformità al sistema locale con l’obiettivo di garantire la qualità dei servizi offerti e il contenimento 

dei costi e sviluppare economie di scala e qualificare i servizi socio-territoriali;  

- il Sindaco del Comune capofila di Castelvetrano con provvedimento n. 45 del 30.11.2021 ha nominato, 

previa designazione del Comitato dei Sindaci, Responsabile dell’Ufficio di Piano il Dott. Simone Marcello 

Caradonna, Responsabile della II Direzione “Servizi al Cittadino e Pubblica Istruzione” e Titolare di 

posizione organizzativa; 

- il Sindaco del Comune capofila di Castelvetrano con provvedimento n. 8 del 31.01.2022 ha nominato 

la Sig.ra Rosa Alcamo, in servizio presso la II Direzione Organizzativa del Comune di Castelvetrano,  

sostituta del Responsabile dell’Ufficio di Piano del Distretto socio-sanitario D54; 

Considerato che: 

- l’assorbimento nell’unico servizio di gestione degli interventi sociali e socio-sanitari distrettuali espletati 

in precedenza dagli enti deleganti, istituito mediante la citata convenzione, comporta un notevole 

aumento quali-quantitativo del carico di lavoro del Responsabile dell’Ufficio di Piano; 

- in aggiunta alle funzioni ascrivibili esclusivamente al Comune di Castelvetrano, il Responsabile 

dell’Ufficio di Piano è chiamato ad espletare, sulla base della summenzionata convenzione, anche i 

compiti afferenti al Distretto socio-sanitario D54 di seguito elencati a titolo esemplificativo:  

a )  assume la responsabilità del funzionamento dell’Ufficio di Piano assolvendo principalmente alle 

funzioni di direzione e di coordinamento;  

b) sovrintende a tutte le attività necessarie a garantire per il buon funzionamento dell'Ufficio di 

Piano; 

c) garantisce, su tutto il territorio del distretto, una programmazione condivisa e una 

regolamentazione omogenea della rete dei servizi sociali attraverso l'emanazione di linee 

guida, sulla base delle determinazioni assunte dal Comitato dei Sindaci; 

d) garantisce il collegamento con gli uffici di servizio sociale dei singoli comuni facenti parte 

del Distretto, favorendo il loro coinvolgimento nelle politiche sociali distrettuali e favorendo 

un continuo flusso informativo sulle attività programmate e realizzate; 



3 

e) coordina l’Ufficio di Piano, il personale del quale è vertice burocratico, segue l'esercizio delle 

funzioni attribuite all'Ufficio di Piano, interpellando direttamente, se necessario, gli Uffici o i 

Responsabili degli interventi di competenza; 

f) è responsabile dell'attuazione dei programmi affidati all'Ufficio di Piano, nel rispetto delle leggi, 

delle direttive regionali, degli indirizzi ricevuti dal Comitato dei Sindaci; 

g) promuove la definizione di Accordi di Programma e Convenzioni con altri enti; 

h) sollecita le Amministrazioni o gli Uffici in caso di ritardi o di inadempimenti; 

i) indice le Conferenze dei servizi programmate dal Comitato dei Sindaci; 

j) nomina i RUP delle azioni da realizzare e coordina i responsabili degli interventi che prendono in 

carico direttamente tutti i provvedimenti connessi ai compiti e alle attività delle funzioni 

amministrative connesse alle diverse programmazioni; 

k) cura, ogni anno, la redazione della relazione sociale distrettuale e la pubblicazione nel sito 

istituzionale del Comune capofila o del Distretto, previa approvazione da parte del Comitato dei 

Sindaci; 

l) assume ogni altra competenza individuata dal Comitato dei Sindaci; 

m) adotta tutti gli atti, le attività, le procedure amministrative e contabili, ordini di servizio e i 

provvedimenti di competenza dirigenziale; 

n) cura gli adempimenti di trasparenza e attua le misure del Piano di prevenzione della corruzione. 

- si rende opportuno valorizzare la posizione organizzativa attribuita dal Comune di Castelvetrano al Dott. 

Simone Marcello Caradonna per la titolarità della Direzione Organizzativa “Servizi al Cittadino e Pubblica 

Istruzione” ; 

Ritenuto opportuno, per le suesposte motivazioni, compensare effettivamente la maggiore gravosità della 

prestazione lavorativa svolta dal Dott. Simone Marcello Caradonna nella qualità di Responsabile – Titolare 

di posizione organizzativa della Direzione “Servizi al Cittadino e Pubblica Istruzione” del Comune di 

Castelvetrano e nella qualità di Responsabile dell’Ufficio di Piano del Distretto socio-sanitario D54;  

Ritenuto, pertanto, di incrementare l’indennità di posizione riconosciuta dal Comune di Castelvetrano al 

Dott. Simone Marcello Caradonna, quale Responsabile - Titolare di posizione organizzativa della Direzione 

“Servizi al Cittadino e Pubblica Istruzione, fino all’importo massimo di € 16.000,00 stabilito dall’art. 15, 

comma 2, del CCNL – Funzioni Enti Locali – 2016/2018; 

Viste le disposizioni dei Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro – Comparto Enti Locali - tempo per tempo 

vigenti in materia di posizioni organizzative; 

Visto il Disciplinare sull’organizzazione e il funzionamento del Distretto Socio – Sanitario n. 54, approvato 

dal Comitato dei Sindaci con deliberazione n. 7 del 23.08.2021, avente ad oggetto “Presa d’atto e 

approvazione del disciplinare sull’organizzazione e il funzionamento del Distretto Socio-Sanitario n. 54”,; 

Vista la Convenzione sottoscritta dal Comitato dei Sindaci del Distretto Socio – Sanitario n. 54, approvata 

con deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 8 del 30.08.2021 ed avente ad oggetto “Legge 328/2000 – 

Programmazione Piano di Zona 2021 – Presa d’atto e sottoscrizione della convenzione per la gestione in 

forma associata dei servizi e degli interventi sociali e socio-sanitari distrettuali (DSS54)”, 

Vista la L. 241/90; 

Vista la L.R. n. 48/91; 

Visto il T.U. n. 267/2000; 

Vista la Legge 328/00; 



4 

Visti gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000; 

Vista la L.R. n. 30/2000; 

Visto il D. Lgs. 165/2001; 

Visto l’Ordinamento Amministrativo degli EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

Visto lo Statuto del Comune di Castelvetrano;  

Visto il Regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Visto il Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza 2021/2023;  

Visto il Provvedimento del Sindaco n. 32 del 31 agosto 2021; 

Dato atto che il presente provvedimento è stato redatto secondo la relativa scheda allegata “A” al piano 

di Auditing 2019/2021; 

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 

bis del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n., 174/2012; 

D E L I B E R A 

per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente riportato e trascritto: 

1. Compensare effettivamente la maggiore gravosità della prestazione lavorativa svolta dal Dott. 

Simone Marcello Caradonna nella qualità di Responsabile – Titolare di posizione organizzativa della 

Direzione “Servizi al Cittadino e Pubblica Istruzione” del Comune di Castelvetrano e nella qualità di 

Responsabile dell’Ufficio di Piano del Distretto socio-sanitario D54. 

2. Incrementare l’indennità di posizione riconosciuta dal Comune di Castelvetrano al Dott. Simone 

Marcello Caradonna, quale Responsabile - Titolare di posizione organizzativa della Direzione 

“Servizi al Cittadino e Pubblica Istruzione, fino all’importo massimo di € 16.000,00 come stabilito 

dall’art. 15, comma 2, del CCNL – Funzioni Enti Locali – 2016/201. 

3. Dare atto che: 

- la spesa derivante dalla maggiorazione dell’indennità di posizione e della correlata indennità di 

risultato grava sulle risorse economiche del Bilancio di Distretto derivanti da finanziamenti aventi 

destinazione vincolata di cui alla L. 328/2000; 

- l’indennità di posizione e di risultato verrà corrisposta direttamente dal Comune di Castelvetrano; 

- l’indennità di risultato verrà disciplinata dalle disposizioni regolamentari del Comune capofila di 

Castelvetrano; 

4. Trasmettere la presente deliberazione alla Direzione Organizzativa IX del Comune di Castelvetrano 

per gli adempimenti consequenziali. 

5. Disporre la pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio on-line e sul sito 

istituzionale del Comune di Castelvetrano nella sezione dedicata “Delibere Comitato dei Sindaci”. 

6. Disporre la trasmissione della presente deliberazione, ai fini della pubblicazione, all’Albo Pretorio 

on-line e sui siti istituzionali dei Comuni del Distretto Socio-Sanitario n. 54. 

7.  Attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del D. L. 

174/2012 e s.m.i. 

 

 

 

 

 

 



5 

Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

IL PRESIDENTE DEL COMITATO DEI SINDACI 

            F.to Dott. Enzo Alfano 

 

     

                                              

Il Sindaco del Comune di Campobello di Mazara                     F.TO DA REMOTO 

Il Sindaco del Comune di Partanna                                          F.TO DA REMOTO 

Il Sindaco del Comune di Poggioreale                              F.TO DA REMOTO  

Per il Sindaco del Comune di Salaparuta                                  F.TO DA REMOTO 

Per il Sindaco del Comune di Santa Ninfa 

Delegato Assessore Pellicane Rosario                                       F.TO DA REMOTO 

Il Direttore del Distretto Sanitario                                         ASSENTE 

 

                                                            

                                                            IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

                                                                      F.to Alcamo Rosa Maria                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Generale certifica, su conforme attestazione del personale addetto 

all’Albo Pretorio, che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio del Comune 

di Castelvetrano - Comune capofila del distretto Socio–Sanitario n. 54 dal ___________________al 

______________________ 

 

Dalla Residenza Municipale ________________ 

 

 Il Segretario Generale 

______________________________________ 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ___________________ per il 

decorso del termine previsto dall’art. 12, comma 2, della L.R: n. 44/1991. 

Dalla Residenza Municipale ________________ 

 

 Il Segretario Generale 

______________________________________ 

 

 

 

Copia conforme all’originale 

Castelvetrano_____________________ 

 

                                                                                                                               Il Segretario Generale 

______________________________________ 


